
 
Comune di Lecco 

Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero  1268 
Data:  10/12/2010 

 
 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA 
 
 
Servizio : AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 
 
 
 
I.D.n. 5203616 del 10.12.2010 
 

 

 

OGGETTO : PREVENZIONE E RIDUZIONE DEI RIFIUTI E LORO RIUTILIZZO A FINI 
SOCIALI - APPROVAZIONE PROGETTO E SCHEMA DI CONVENZIONE E IMPEGNO 
DI SPESA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE DEL SETTORE 
 

Premesso che Last Minute Market – Società Spin Off dell’Università di Bologna, facoltà di 
Agraria, ha elaborato e sviluppato un modello operativo per recuperare i beni rimasti invenduti nel 
circuito produttivo e commerciale a beneficio di organizzazioni non lucrative. 
 

Dato atto che il progetto per l’attivazione e la gestione delle iniziative di recupero di beni 
invenduti, con l’obiettivo di implementare l’assistenza alle persone in difficoltà ed al contempo 
prevenire e ridurre il flusso di rifiuti in discarica, prevede la facilitazione dell’incontro tra offerta 
(punti vendita e di produzione pasti a vario titolo) e domanda (enti di assistenza) dello stesso 
territorio, fornendo supporto all’organizzazione del sistema di recupero  sia sotto il profilo 
amministrativo, fiscale che igienico-sanitario e logistico. 
 
 Riconosciuto che, oltre ad un indiscutibile vantaggio sociale si andrebbe a strutturare sul 
territorio un vero e proprio strumento di prevenzione e riduzione dei rifiuti, che oltre ai benefici  
materiali, assumerebbe un’importante valenza educativa riguardo alle tematiche dello spreco e del 
consumo consapevole. Difatti obiettivo ultimo di LAST MINUTE MARKET S.r.l. è quello di 
contribuire alla riduzione degli sprechi in tutte le sue forme.  
 
 Considerato che il modello di recupero può essere applicato alle diverse tipologie di beni 
rimasti invenduti o non commercializzati presso le diverse filiere presenti sul territorio, e che dal 
punto di vista operativo l’obiettivo generale del progetto è quello di realizzare una rete territoriale 
(costituita da imprese, terzo settore e istituzioni) per favorire e “mettere in sicurezza” il recupero dei 
beni invenduti a favore degli enti che assistono le fasce deboli della popolazione. 
 

Considerato inoltre che la realizzazione della presente ipotesi progettuale non prescinde ma 
valorizza ed ottimizza le iniziative già presenti sul territorio. E’ molto radicata infatti nel territorio 
lecchese l’esperienza di raccolta di eccedenze alimentari (prevalentemente a lunga conservazione, 
scatolame ecc) sia in forma diretta con raccolta dalla grande e piccola distribuzione e relativo 
stoccaggio in ambito regionale ma anche attraverso le c.d. collette alimentari.  
 

Vista l’informativa alla Giunta Comunale n. 46 del 28.10.2010 e la Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 151 del 09/12/2010; 

 
Vista la proposta operativa per la prevenzione e la riduzione dei rifiuti e loro riutilizzo a fini 

sociali come proposto da Last Minute Market s.r.l.- Spin Off dell’Università di Bologna; 
  

 Visto il Bilancio di Previsione 2010/2012 approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n.  62 del 17/03/2010 e successive modificazioni; 
 
 Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2010 approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n.  63 del 17/03/2010; 
 

Visto l’atto dispositivo I.D. n. 4792300 del 01.07.2010 con il quale il Direttore di Settore 
delega temporaneamente in caso di assenza le funzioni dirigenziali, compresa la firma degli atti, al 
sig. Ruggero Plebani; 
 
 Dato atto che il controllo dei requisiti di idoneità dell’operatore economico avverrà in sede 
di stipula della scrittura privata come indicato al punto 6) del dispositivo; 
 
 Dato altresì atto che all’ottemperanza di quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 
si provvede  con l’art. 4 della convenzione di cui al punto 3) del dispositivo; 
 



 
Visti: 

- il T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267; 
- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;  
 

2) Di approvare l’allegata proposta operativa per la prevenzione e la riduzione dei rifiuti e 
loro riutilizzo a fini sociali come proposto da Last Minute Market s.r.l.- Spin Off 
dell’Università di Bologna, Via G. Fanin 50, 40127 Bologna P.I. e c.f.: 02877311205;  
 

3) Di approvare altresì l’allegato schema di CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
LECCO – SETTORE POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA E 
IL LAST MINUTE MARKET SRL – SPIN OFF DELL’UNIVERSITA’ DI BOLOGNA – 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI PREVENZIONE E RIDUZIONE DEI 
RIFIUTI E DEL LORO RIUTILIZZO A FINI SOCIALI composto da n. 6  articoli, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

4) Di corrispondere a Last Minute Market s.r.l.- Spin Off dell’Università di Bologna, facoltà 
di Agraria, Via G. Fanin 50, 40127 Bologna P.I. e c.f.: 02877311205 l’importo 
complessivo di €. 12.000,00 come indicato all’art. 4 della convenzione di cui al punto 2; 
 

5) Di impegnare l’importo complessivo di €. 12.000,00.=  all’intervento 1.10.04.03 – Cap. 
6792 “Progetti di politiche sociali” del Bilancio 2010 che presenta la necessaria 
disponibilità;  
 

6) Di dare atto che la stipula della presente convenzione avverrà con scrittura privata 
autenticata con registrazione a tassa fissa ai sensi e per gli effetti dell’art. 40 D.P.R. 
131/1986, trasmettendo copia al competente Servizio Contratti e Assicurazioni; 
 

7) Di dare altresì atto che la liquidazione degli importi dovuti avverrà con apposito atto 
dirigenziale entro 60 giorni dalla data di ricevimento della relativa fattura. 

 
 

 La presente determinazione, comportante impegno di spesa, sarà efficace ed seguibile solo dopo l’ 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del Regolamento di 
Organizzazione. 

 
 
         per  IL DIRETTORE DI SETTORE t.a. 
            IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                          Ruggero Plebani 
 
 


